BERSMANI Gregorii

ELEGIARUM LIBRI

(868 vers)

Le texte proposé ici est celui de l'édition publiée à Leipzig, en 1591, chez Michaël Lantzenberger.

GREG. BERSMANI ANNAEBERGENSIS ELEGIARUM

LIBER I.

ELEGIA I.

IN REDITUM PHILIPPI JOACHIMI V. CLARISS. F. CAMERARII,
POSTQUAM LIBERATUS ESSET CUSTODIA PII IV. PONTIF. MAXIMUS.

E1_1	v.1	Ereptum dubiae tandem discrimine vitae,
	2	quod tibi Romulea casus in urbe tulit :
	3	gratulor incolumi patriam tetigisse recursu,
	4	o curae pretium, dulce Philippe, meae.
	5	Teutonicas late volitabat fama per urbes,
	6	flebilis et meritis inficianda tuis :
	7	quem non Adriaci furor implacabilis aestus,
	8	Antiphataeque domus laeserat hospes atrox.
	9	Haud Laestrygoniis humanior ille colonis,
	10	litoris hos Tusci qui tenere sinus,
	11	non Alpes crudae, non invia saxa feraeque,
	12	huic dura innocuo vincla parasse Pium.
	13	Quod scelus ut nostras allatum perculit aures,
	14	vox haesit subiti muta pavore metus.
	15	Ac longum post ausa loqui, meliora precemur,
	16	alme parens (inquit) tu meliora feras.
	17	Hinc tamen ut retegens animum nubecula cessit,
	18	non fuit haec penitus credita fama mihi.
	19	Vel quia jura vetant externo sanguine quemquam,

20 impia non facto crimine vincla pati :
 21 atque, Philippe, tuae longo mihi cognitus usu,
 22 ille tenor vitae labe carentis, erat.
 23 Vel, quia tarda fides gestis, quae credita laedunt,
 24 quodque perhorrescit mens, negat esse ratum.
 25 Credere quae jubeant locus est, et didita terris
 26 Romanae Sphingis perfidia, atque dolus,
 27 illa sinistra animum mihi per praesagia versant,
 28 alternante meam speque metuque fidem.
 29 At postquam de te mihi certior adfuit auctor,
 30 maesta tui digitis charta notata patris,
 31 tum vero attonitum praesentis imagine casus,
 32 occupat insuetus frigida membra tremor.
 33 Et mecum : En tua mendaci quam nomine jactas,
 34 Falsipie, en pietas, en tua sancta fides !
 35 Hospita sic praebes Germanis tecta, laresque
 36 haec sunt hospitii jura sacrata tui ?
 37 O numquam nostris felix Saturnia tellus,
 38 saecli pernicies, Teutoniaeque lues.
 39 Ergo te propter natalia linquimus arva,
 40 tu longae nobis anxia causa viae ?
 41 Quis furor est, certo non limite malle teneri
 42 telluris, vitam quae sibi prima dedit :
 43 quam nive inaccessas pedibus transcendere rupes,
 44 atque aestu solvi, frigoribusque premi ?
 45 Quam satius fuerat patriae sub tegmine villae
 46 ducere securos spe comitante dies.
 47 Aut umbras inter nemorum reptare salubres,
 48 intentum studiis Pieridumque morae ?
 49 Quam per tot casus, per tot discrimina rerum,
 50 divisum patrio te procul orbe sequi.
 51 Tu maris emensum longos terraeque labores,
 52 immiti Cordum tollis acerba nece.
 53 Quo non Paeonias alter perfectius herbas,
 54 ac totum medicae noverat artis opus.
 55 Nam dum te sequitur, juvenilibus excidit annis,
 56 et nova terrigenis vermibus esca jacet.
 57 Nec tumulo potuit supremum mater honorem,
 58 debita nec cineri solvere justa pio.
 59 Mitto alios, quos tu nostrae commune sepulcrum
 60 gentis inexpleto condis avara solo.
 61 Tu quoque (noxa recens) Musarum castra secutum,
 62 omnis et immunem criminis atque doli,
 63 antiqua Camariadum de stirpe Philippum,
 64 quo mihi sublato vivere poena foret,
 65 heu quantis mersas, insontem criminis, undis,
 66 heu quantis cumulas insidiosa malis ?
 67 Namque, viam relegens Campanis nuper ab oris,
 68 dum petit hospitii munera Roma tui :
 69 quam diversa suis tulit istic munera votis,
 70 Oenotri captus proditione viri ?
 71 Aonidum sacer ille comes, legumque sacerdos,
 72 scilicet hoc illi culpa luenda dedit.
 73 Infelix juvenis, crimenque perenne Quiritum,
 74 nunc etiam audaci qui timor esse potes :
 75 quid conscire nihil casto tibi pectore gaudes,
 76 quid causae fidis fortiter ipse tuae ?
 77 Vana tuae vitae est, vana est fiducia causae :

78 crede mihi, tellus non habet ista Deum.
79 Exulat Ausonia probitas extorris ab urbe,
80 et pudor et recti non simulatus amor.
81 Jura docet Latium, sed juris nulla facessit
82 dogmata, quid leges moribus absque juvant ?
83 Dic tamen o tantis fortunae erepte procellis,
84 quo mihi nunc vivo est vivere dulce magis :
85 si tibi cura sumus nos mutua, nec tibi nostri
86 mutato patriae Sole recessit amor,
87 quid tibi tunc animi, trepido quis pectore sensus,
88 quis color in tantis fluctibus oris erat ?
89 Cum te securumque mali, nec tale timentem,
90 atque regressurum luce sequente vias :
91 Urbicus aggreditur turba stipante satelles,
92 ac tumido tales increpat ore minas.
93 Huc tibi me Praetor legavit idoneus auctor,
94 et jubet imperii jussa sequare sui,
95 tuque comesque tuus : (communis namque pericli,
96 tum socium dederat sors inimica tibi,
97 spectata juvenem virtute, fideque probatum
98 Ritterum, quem nunc Norica jactat humus.)
99 Quid tibi mentis erat, tristi cum carcere clausus,
100 haerebas culpae nescius ipse tuae ?
101 Mentior, anne subit potior tibi cura parentum ?
102 Quos metuis fati exanimare tuis.
103 Et minus Ausonias jam divulgata per oras,
104 esse tui velles nomina clara patris.
105 Si bene te novi, tibi carcere tristior ipso est
106 materni luctus pectoris, atque dolor.
107 Quid vero tibi mentis inest, nunc fare roganti,
108 Cardineos quando sisteris ante patres ?
109 Doctrinae censura quibus commissa profanae est,
110 bis toto lectos quattuor orbe viros.
111 Cum te, cui falsum dederat Clementia nomen,
112 et Pietas, verbis insidiosus adit.
113 Quaesitumque diu de relligione, fideque,
114 haeretici asseclam dogmatis esse refert.
115 Et tua nunc blandis pertentat pectora dictis,
116 nunc vim pollicitis adjicit, atque minas.
117 O cordis quoties tollens haec inter ocellos,
118 sollicitas arta caelica templa prece !
119 O quoties tanto jactatus turbine rerum,
120 flaminis imploras cuncta regentis opem !
121 Quo sacer illius te fulciat halitus aerae,
122 in vera ut perstes agnitione Dei.
123 Nec formido tuam labefactet languida mentem,
124 neu capiat blandis subdola lingua sonis.
125 Vota precesque Deum tangunt. En ille piorum
126 pro te vota, tuas audiit ille preces.
127 Ac tibi blasphemae contra mendacia linguae,
128 et quae mellito pectora felle madent,
129 adstitit et mediis revocatum faucibus Orci,
130 praevalida retrahens extulit ipse manu.
131 Nec tibi terrifico Canis ille triformis hiatu,
132 impresso potuit figere dente notas.
133 Nec tibi Clementis mentem inclementia fregit,
134 nec quinti pietas heu truculenta Pii.
135 Non petasatorum subsellia taetrica Patrum,

136 qui Petrum vultu, Daemona corde gerunt.
 137 Non vis aestivo contracti tempore morbi,
 138 dum flagrans siccos aestus hiulcat agros.
 139 Victor abis ; seque ipse tui Papa carceris ullum
 140 (credere si fas est) crimen habere negat.
 141 Nec minus atrocis Clementem paenitet ausi,
 142 in te cui structi non valere doli.
 143 Consors turba Patres, praetexunt nomine culpam,
 144 arbitrioque negant ista peracta suo.
 145 Paeniteat Clementem ausi, Patresque scelestos :
 146 hic solet injustis exitus esse dolis.
 147 At plus ista tibi jam nunc vexatio laudis
 148 confert, quam damni fraus inimica dedit.
 149 Carceris infamat nec enim custodia quemquam,
 150 carceris infamem reddere culpa solet.
 151 Quae te nulla premit, nisi quis pro crimine vertat,
 152 non facti noxa criminis esse reum.
 153 Innocuae testis vitae est tibi, turba sodalis,
 154 quae septemgemina traxit in urbe moram.
 155 Et fatum miserata tuum, insanabile linguae
 156 alterius doluit virus obesse tibi.
 157 Nec plus in causam morum valuisse tuorum
 158 candorem, et meritum pectoris omne tui :
 159 quam non affinis nocuit contagio culpae,
 160 quae versu non est norificanda meo.
 161 Quod vetet officiis reverentia debita multis,
 162 nec tua me probitas, si ferat ista, sinat.
 163 Et facilis cunctis animus, veniaequae paratus,
 164 haud patris ingenio degener ille tui.
 165 Quid moror ? Illa tibi famam fortuna perennem,
 166 victurumque dedit post tua fata decus.
 167 Ac praeter meritos antiquae gentis honores,
 168 quam tuus ingenio vexit ad astra parens,
 169 notus et Hesperiiis, et terris notus Eois,
 170 sublimen tituli contulit ipsa locum.
 171 Sic Ithaco aeternum tribuit patientia nomen,
 172 ille ortu quamvis inclitus esset avi.
 173 Anchisaque sato, patriae pietatis honore,
 174 altera nobilitas accumulata fuit.
 175 Et tua difficili virtus excercita casu,
 176 ac spectata, tenax hoste probante fides,
 177 addidit insignem merita tibi laude nitorem,
 178 majorum geminans per tua facta decus.
 179 Quem nec livor edax famae, laudisque bonorum,
 180 vulnifico poterit carpere dente malus.
 181 Non hominum innocuis infesta Calumnia factis,
 182 Tartarei cerebro progenerata Jovis.
 183 Quae fidens animi, patriae non degener artis,
 184 mille solet fraudes nectere, mille modis.
 185 Mendacesque virum diffundit in ora susurros,
 186 criminibus gaudens insimulare probos.
 187 Virtutem vitiiis invertens, rectaque pravis,
 188 aspergens maculis candida quaeque suis.
 189 In laudes muta, ad convicia prodiga linguae,
 190 aure bibens avida pessima, surda bonis.
 191 Nulli inimica palam, nec aperto cominus ullum
 192 Marte petens, blandis insidiosa modis.
 193 Haec si forte tuas in probrum vertere laudes

194 audebit meritis non satis aequa tuis :
 195 non tamen (hoc ausu quamvis conetur iniquo)
 196 fulgorem famae polluet illa tuae.
 197 Dum clypei te mole teget mens conscia recti,
 198 cumque sorore sua non temerata fides.
 199 Ne te proluvies Stygiae conspurcet alumnae,
 200 gestiat aut famae labe superba tuae.
 201 Quin age securus vanae sine viribus irae
 202 livorisque mali Ditigenaeque luis,
 203 solve Deo meritas solemni munere grates,
 204 debitor et voti, debita vota refer.
 205 Non mollis costis, nec blandi thuris honores,
 206 quaeque aris libat dives odoris Arabs :
 207 sed meritis grati tantis libamina cordis,
 208 oris et hymnisoni carmina grata Deo.
 209 Ipse ego votiva decorabo templa corona,
 210 quam super hos versus scripta tabella geret.
 211 Praesulis erepto manibus, Patrumque Philippo :
 212 damnatus votis haec tibi, Christe, tulit.

ELEGIA II.

AD MICHAELEM BARTH POPULAREM SUUM.

E1_2 v.1 Si vacat et nostris non obdit versibus aures,
 2 grande Decanatus, quod tibi fertur onus :
 3 accipe non vanam portantia verba salutem,
 4 ardua Pierii gloria, Barthe, chori.
 5 Nec quia siccasti largo Permessida potu,
 6 ingenique sonant flumina lata tui :
 7 (dum sacros sacro sermones fundis ab ore,
 8 vel patriae, triplici carmine, facta refers.
 9 Dum vel in Andini surgis praeconia vatis,
 10 vel meritos caeli tollis ad astra viros :
 11 nataque dum per te Lycomedis scribit Achilli,
 12 et quae cuncta foret commemorare labor)
 13 argue Lenaeo me frustra vina parenti,
 14 aut Corcyraeo mittere poma seni.
 15 Sic etiam (si nostra decet componere priscis,
 16 si licet et tuto nomina tanta sequi)
 17 Veronae doctus non detrectavit alumnus,
 18 Virgilium salibus detinuisse suis.
 19 Sic olim culto Nasonis charta Severo,
 20 attulit imparibus condita verba modis.
 21 Quamvis ille gravem cantu praestaret Homerum,
 22 huic foret Aoniis fertile pectus aquis.
 23 Finge sed esse nefas, carmen misisse Poetae :
 24 hoc modo cui mittam rectius, ecquis erit ?
 25 Usque adeo cunctis Musarum munera sordent,
 26 ac, praeter vates, carmina nullus amat.
 27 Quae damus ergo tibi crescentis pignora Musae,
 28 his facilem laeta porrige fronte manum.
 29 Non haec ambitio, perfusaque gloria fuco,
 30 nec me sacra fames scribere jussit opum.
 31 Sed potius cernens venturi iudicis iram,
 32 cujus signorum, dant documenta, minae :
 33 obvius his volui summo prodire tonanti,

34 delictis frenos his inhibere suos.
 35 Sit tamen et nostrae fuerit quae causa Thaliae,
 36 haec tibi cur ferret, certior esse cupis :
 37 forte tibi meritas meditabar pectore grates,
 38 sed neque in has curas ipse sat unus eram :
 39 donec Musa mei, praesens medicina, doloris,
 40 his mulcens (infit) cor mihi triste sonis.
 41 Pelle metus, dubios animo depone timores,
 42 ipsa tuum pro te munus obire volo.
 43 Officiis alii pretium gemmasque rependant,
 44 gemmarum et pretii carmina pondus habent.
 45 Quas igitur nostro reddit tibi nomine grates,
 46 accipe, judiciis Vir venerande meis.
 47 Poscit idem, medicas tibi qui non invidet artes,
 48 ac pariter sacri praeses Apollo chori.
 49 Ille quidem semper te gaudia carpat alumno,
 50 consortem patriae gratulor ipse mihi.
 51 Sed licet haec misisse pudet, quia parva videntur
 52 dona, tamen parvis gratia rebus inest.
 53 Sic Deus agnorum cum gaudet sanguine centum,
 54 non spernit tenues cum pietate focos.